
Kapitel 6 Fåglar i folktro och mytologi  
 

Vi fåglar är viktiga symboler för er. Vi och hur vi lever  
betyder olika saker i era olika kulturer. Ni har ofta gett oss  
övernaturliga krafter. Vi är gudarnas budbärare och spaningsflyg. 

Vi är vanliga i era berättelser och sånger och i konst av alla slag. 
En del av sagornas fågelarter finns på riktigt, andra har ni hittat på. 

Korp                                              

Olyckskorp är ett begrepp som kanske har sitt ursprung frän Gamla Testamentet i Bibeln,                           

där korpen är den första fågeln som omnämns. Noa börjar tröttna på att färdas på sin ark                        

med alla djuren. Han skickar iväg korpen som spanare, men denne blir så upptagen av                                   

ett flytande kadaver så han struntar i sitt spaningsuppdrag. I sin besvikelse att korpen inte 

återvänder, skickar Noa ut en vit duva som återvänder med en olivkvist i näbben.                                         

Detta blev ett tecken att snart var land i sikte. Korpen fick sitt straff då Herren färgade denne svart 

och den fick ett rykte om sig att vara opålitlig och tjuvaktig. Här kanske vi finner den mest sannolika 

förklaringen till varför Uddevalla fick namnet ”Korpehôla”, snarare än att det var ovanligt många 

korpberg och korpar i staden.   

Asaguden Odens två korpar Hugin (tanken) och Munin (minnet) visade mycket positivare egenskaper. 

De var dem han skickade ut över Midgård och Asgård för att spana, för de såg ju allt. När de kom 

tillbaka till Oden, berättade de allt de hade sett. Enligt skrifterna fanns det dock en ängslan hos Oden 

att de en dag inte skulle komma tillbaka. Det finns ingen fågelart som är så omskriven vitt skilda 

kulturer som korpen. 

Inuiternas korp 
Korpen var en av de första varelserna i världen enligt inuiterna på Grönland.  
Den kände sig ensam och skapade då alla de andra varelserna, däribland människorna. 
 

Buddhisternas Tengu 

I Japan kunde högfärdiga buddistmunkar återfödas som en Tengu,                                                                     
en demon som var hälften fågel och hälften människa.                                                                                          
Ju längre näbb eller näsa desto mer skrytsam hade munken varit. 
 

Döda själar 

I många av era religioner och myter låter ni fåglarna bära människors själar                                               
mellan livet och döden. Sådana fåglar kallas psycopomper. 
 

Den vita duvan 

Vita duvor får ofta symbolisera fred. De betraktas som heliga i både kristendom,                                 
judendom och islam.  

Fågel Fenix  

En Fågel Fenix är en påhittad fågel som förekommer i många berättelser.  
Gemensam för dem är att fågeln dör och återuppstår som odödlig. 
I böckerna om Harry Potter har professor Dumbeldore en Fågel fenix som heter Fawkes.  
Fawkes tårar räddar livet på Harry Potter när han har blivit förgiftad. 
 
 



Fågel rödbröst 

I Selma Lagerlöfs saga om rödhaken får fågeln sin röda färg först                                                                         
efter att den dragit ut en törntagg ur den korsfäste Kristus panna                                                                       
och fått en droppe blod på sitt bröst. 
 

Vit stork                         

Talesättet att ”storken kommer med barnen” är fortfarande aktuellt i många reklaminslag.                        

Det finns ju många stork-arter i världen, men att det gäller den vita storken råder inget tvivel om. 

Kärleken till vita storken är något som våra grannar i Danmark och Nordtyskland spridit till oss, 

främst folk i Skåne och norra Halland där storken var vanlig i byarna fram till mitten av 1850-talet. 

Trots att den vita storken försvann från Sverige och Skåne som häckfågel 1954, har kärleken och 

dyrkan av fågeln kvarstått. Åter till varför man berättade för barnen att storken kom med bebisen, 

var väl uttryck för den tidens knapphändiga sexualundervisning. Storken symboliserar sedan 

medeltiden en mängd andra egenskaper som att det betyder tur om storkarna häckar på dit tak och 

omvänt i fall de inte gör det, kommer huset att brinna ner. Storken har också haft stor betydelse 

inom den gamla folkmedicinen, där både storkblod och olika inre organ botade en mängd sjukdomar 

Fåglar som siare 

I många kulturer har människor påstått att de kan studera oss fåglar                                                                    
för att kunna berätta om framtiden. Om hur skörden kommer bli                                                                         
eller om hur det ska gå i ett krig. Om en familj ska få tur eller otur. 
 
Exempel på otursfåglar: kajor, kråkor och korpar. Kattuggla. 
Exempel på lyckofåglar: svalor och sädesärlor. 

Härfågeln                                 

Det svenska namnet lär komma av att fågeln varslade om krig och stridshärar,                                               

den var alltså ett dåligt omen. Men i andra kulturer har den uppfattats som en lyckobringare.                  

Både det engelska namnet Hoopoe och det latinska/grekiska  Upupa syftar på fågelns läte:                        

”po-po-po”, inte helt olikt pärlugglans spelläte. I Bohuslän dyker enstaka härfåglar upp i april-maj och 

märkligt nog i oktober-november, i samband med hårda sydvästvindar. De senare kan ju vara fåglar 

som hamnat på de Brittiska öarna under vårflyttningen och sedan blåst till Bohuslän med 

höststormar. 

Kattuggla                                                                                                                                                                       
Många nattaktiva fåglar har odlat föreställningar i folktron. Eftersom man ofta var rädd för det 

okända, hittade man på förklaringar som blev till vandringssägner. Exempelvis kattugglans jaktläte 

som låter som” klä vitt –klä vitt- klä vitt”. Detta tolkades som att någon skulle dö på gården, eftersom 

man associerade den vita färgen med en liksvepning. I den grekiska mytologin kom gudinnan Athene 

att symbolisera klokhet och visdom. Anledningen till detta kan kanske förklaras med ugglornas stora 

ögon och dess placering likt en människa. Eftersom större delen av kattugglornas skallben inrymmer 

ögon, är deras hjärna inte speciellt stor. Ugglorna är inte kända för att vara de mest intelligenta 

fåglarna. 

Trana                                                                                                                                                                             
Tranan kommer med våren och ljuset. Enligt seder ända tillbaka till 1500-talet                                            

skulle ”Tran-afton” firas på Vårfrudagen eller Marie Bebådelsedag (numera även Våffeldagen).                                  

I Västsverige ”sprang man trana” genom att barnen fick springa ut barfota och värma fötterna i nio 

gödselstackar, sedan skulle de hålla sig friska från sjukdomar under resten av året. Tranan har gjort 

ett riktigt segertåg i Europa och blir allt talrikare. I Bohuslän började den häcka i början av 1980-talet 



och idag finns det mer än 100 par. Så det är inte bara vid Hornborgasjön man se tranor även om de 

har svenska dagsrekordet på över 27 000 ex i mars 2019. 

Skata                                                                                                                                                                                 
Pica pica  som den heter med sitt vetenskapliga namn har de flesta svenskar en uppfattning om. 

Antingen avskyr man den eller också är den något av en helig fågel. Förr i tiden var det främst svarta, 

vita och svartvita fåglar det odlades många myter kring. Skatan är ju både svart och vit, kanske är det 

därför det finns så olika omdömen om ”henne”, för det låter som en hon. Vad kommer då namnet 

ifrån?  Det lär ha sin grund i det gamla ordet ”skate” eller ”skade” som betyder grantopp, d.v.s. 

granens toppskott som är långt och påminner om skatans långa stjärt. Vi hittar en liknande förklaring 

på norska, där skatan heter ”Skaere” och som också betyder grantopp. När folk bröt ny mark för att 

odla och byggde sig ett hus, var det viktigt att skatan kom och byggde bo på gården (torpet), annars 

kom det att betyda olycka. En sen sedvänja var att ta ett hönsägg och placera i ett skatbo. Om 

skatorna ruvade fram detta ägg, blev det en guldhöna som kom att bli en höna som värpte många 

och stora ägg. 

Gök                                                                                                                                                                                   
Förr trodde man, att när hösten kom så förvandlades göken till en hök.                                                         

Kanske inte så konstigt, eftersom göken påminner mycket om en sparvhök                                                              

i sin siluett och färgteckning. Dessutom hade man ingen aning om att den flyttade nattetid,                       

mot sina vinterkvarter i tropiska Afrika. Man trodde också att när göken fick se första höhässjan                  

så tystnade han. I Bohuslän hade man uppfattningen att man aldrig skulle börja plöja marken,                 

förrän man hört första göken. I samma landskap fanns också uppfattningen att man aldrig                         

fick härma göken, för då började den blöda ur näbben och då kunde man bli straffad av högre 

makter. Detta kan förklaras med att om man är duktig på att imitera gökens ”ko-koo”,                                    

så kommer gökhanen så nära, för att driva bort inkräktaren att man ser det röd-orange färgade 

gapet. Från olika delar av landet finns också de klassiska uttrycken varifrån man hörde                            

vårens första gök:  södergök- dödergök, norrgök – sorggök, östergök – tröstergök och västergök – 

bästergök. 

 


